

江苏博俊工业科技股份有限公司

2024 年度财务决算报告

江苏博俊工业科技股份有限公司（以下简称“公司”）2024 年 12 月 31 日合并及母公司资产负债表、2024 年度合并及母公司利润表、2024 年度合并及母公司现金流量表、2024 年度合并及母公司股东权益变动表及相关报表附注业经容诚会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、2024 年度公司主要财务指标

主要财务指标	2024 年	2023 年	本年比上年增减
营业收入（元）	4,227,055,462.32	2,600,485,591.47	62.55%
归属于上市公司股东的净利润（元）	613,114,929.79	308,500,653.42	98.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	611,912,069.22	304,939,093.56	100.67%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-63,221,392.00	193,219,150.39	-132.72%
基本每股收益（元/股）	1.51	0.76	98.68%
稀释每股收益（元/股）	1.47	0.76	93.42%
加权平均净资产收益率	29.96%	21.08%	8.88%
主要财务指标	2024 年末	2023 年末	本年末比上年末增减
资产总额（元）	7,046,727,504.24	4,946,465,138.49	42.46%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,489,423,095.43	1,739,379,698.33	43.12%

二、财务状况、经营成果及现金流量情况

（一）财务状况

1、资产构成及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司资产总额为 7,046,727,504.24 元，主要资产构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
货币资金	528,208,987.48	508,348,015.17	3.91%
应收票据	403,266,149.11	172,328,986.06	134.01%
应收账款	1,454,623,755.80	998,722,629.80	45.65%
应收款项融资	223,225,818.56	329,464,276.72	-32.25%

预付款项	68,875,515.40	52,381,514.51	31.49%
其他应收款	4,472,861.13	4,560,959.18	-1.93%
存货	1,120,134,195.55	906,527,983.30	23.56%
其他流动资产	68,742,322.81	42,421,053.33	62.05%
流动资产合计	3,871,549,605.84	3,014,755,418.07	28.42%
固定资产	2,090,833,259.57	1,199,238,415.74	74.35%
在建工程	398,965,757.36	395,061,897.21	0.99%
使用权资产	17,851,229.51	23,092,329.03	-22.70%
无形资产	344,478,972.75	111,134,239.38	209.97%
长期待摊费用	179,014,943.06	77,000,580.49	132.49%
递延所得税资产	6,058,316.89	2,667,214.50	127.14%
其他非流动资产	137,975,419.26	123,515,044.07	11.71%
非流动资产合计	3,175,177,898.40	1,931,709,720.42	64.37%
资产总计	7,046,727,504.24	4,946,465,138.49	42.46%

资产项目变动超过 30%增减变动分析如下：

- ① 应收票据期末较期初增长 134.01%，主要系客户以票据方式回款增加所致。
- ② 应收账款期末较期初增长 45.65%，主要系本期业务规模增长、期末应收账款大幅增加所致。
- ③ 应收款项融资期末较期初下降 32.25%，主要系期末持有信用等级较高的银行承兑汇票减少所致。
- ④ 预付账款期末较期初增长 31.49%，主要系期末预付货款增加所致。
- ⑤ 其他流动资产较期初增长 62.05%，主要系公司期末增值税留抵税额增加所致。
- ⑥ 固定资产期末较期初增长 74.35%，主要系房屋及建筑物、机器设备转固所致。
- ⑦ 无形资产期末余较期初增长 209.97%，主要系子公司购置入土地使用权所致。
- ⑧ 长期待摊费用期末余较期初增长 132.49%，主要系公司本期模具开发支出增加所致。
- ⑨ 递延所得税资产期末较期初增长 127.14%，主要系公司将同类形成原因的递延所得税资产和递延所得税负债抵消所致。

2、负债结构及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司负债总额为 4,555,954,581.35 元，主要负债构成及变动情况如下：

单位：元

项目	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
短期借款	925,875,724.13	458,347,555.23	102.00%
应付票据	1,258,267,746.37	1,178,691,744.33	6.75%
应付账款	969,957,579.28	486,931,277.59	99.20%
合同负债	77,240,746.15	199,507,997.25	-61.28%
应付职工薪酬	85,039,821.82	50,318,104.38	69.00%
应交税费	29,718,349.64	41,299,612.25	-28.04%
其他应付款	5,936,626.85	5,045,951.30	17.65%
一年内到期的非流动负债	152,339,865.89	80,097,650.90	90.19%
其他流动负债	222,942,044.13	122,915,419.58	81.38%
流动负债合计	3,727,318,504.26	2,623,155,312.81	42.09%
长期借款	530,178,000.00	178,000,000.00	197.85%
应付债券	178,889,414.95	330,468,814.84	-45.87%
租赁负债	8,992,479.05	15,838,272.16	-43.22%
递延收益	32,263,220.44	13,272,769.30	143.08%
递延所得税负债	78,312,962.65	46,350,271.05	68.96%
非流动负债合计	828,636,077.09	583,930,127.35	41.91%
负债合计	4,555,954,581.35	3,207,085,440.16	42.06%

负债项目变动超过 30%增减分析如下：

- ① 短期借款期末较期初增长 102%，主要系公司因经营需要向银行增加借款所致。
- ② 应付账款期末较期初增长 99.20%，主要系主要系期末应付材料款增加所致。
- ③ 合同负债期末较期初下降 61.28%，主要系本年度预收货款减少所致。
- ④ 应付职工薪酬期末较期初增长 69.00%，主要系公司业务规模增长，期末应付短期薪酬增加所致。
- ⑤ 一年内到期的非流动负债期末较期初增长 90.19%，主要系公司因经营需要向银行增加借款所致。
- ⑥ 其他流动负债期末较期初增长 81.83%，主要系期末未终止确认的已背书转让票据增加所致。
- ⑦ 长期借款期末较期初增长 197.85%，主要系公司因经营需要向银行增加借款所致。
- ⑧ 应付债券期末较期初增下降 45.87%，主要系公司本年度可转债转股增加股本所致。

- ⑨ 租赁负债期末较期初下降 43.22%，主要系本年度支付租金所致。
- ⑩ 递延收益期末较期初增长 143.08%，主要系本期收到政府补助及合并事项增加所致。
- ⑪ 递延所得税负债期末较期初增长 68.96%，主要系本期新购进单位价值低于 500 万元固定资产一次性税前扣除增加所致。

3、所有者权益结构及变动情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司归属于母公司所有者权益为 2,489,423,095.43 元，主要所有者权益及变动情况如下：

单位：元			
所有者权益：	2024 年 12 月 31 日	2023 年 12 月 31 日	变动比例
股本	419,416,643.00	278,829,540.00	50.42%
其他权益工具	84,007,024.67	171,164,403.54	-50.92%
资本公积	519,562,518.08	394,239,359.89	31.79%
盈余公积	75,951,683.45	67,839,483.56	11.96%
未分配利润	1,390,485,226.23	827,306,911.34	68.07%
归属于母公司所有者权益合计	2,489,423,095.43	1,739,379,698.33	43.12%

所有者权益项目变动超过 30%增减分析如下：

- ① 股本期末较期初增长 50.42%，主要系公司以资本公积金向全体股东每 10 股转增 4.499935 股，以及博俊可转债转股增加股本所致。
- ② 其他权益工具期末较期初下降 50.92%，主要系本期博俊可转债转股所致。
- ③ 资本公积期末较期初增长 31.79%，主要系本期博俊可转债转股所致。
- ④ 未分配利润期末较期初增长 68.07%，主要系公司业务规模增加本期归属于母公司所有者的净利润增加所致。

（二）经营成果情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
一、营业总收入	4,227,055,462.32	2,600,485,591.47	62.55%
二、营业总成本	3,450,254,712.89	2,162,459,552.05	59.55%
其中：营业成本	3,058,913,070.92	1,936,387,120.82	57.97%
税金及附加	14,705,938.94	9,430,211.63	55.94%
销售费用	10,871,027.03	9,524,264.60	14.14%

管理费用	138,065,570.40	92,182,754.36	49.77%
研发费用	161,499,847.24	84,922,444.96	90.17%
财务费用	66,199,258.36	30,012,755.68	120.57%
加：其他收益	8,302,112.38	3,730,138.43	122.57%
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-50,441,314.20	-20,539,437.86	145.58%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-62,598,850.63	-48,270,898.27	29.68%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	295,332.60	-113,343.64	-360.56%
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	672,358,029.58	372,832,498.08	80.34%
加：营业外收入	2,118,602.91	2,068,944.02	2.40%
减：营业外支出	1,876,783.42	35,431.70	5196.90%
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	672,599,849.07	374,866,010.40	79.42%
减：所得税费用	59,489,247.85	66,365,356.98	-10.36%
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	613,110,601.22	308,500,653.42	98.74%
六、扣除非经常性损益后净利润	611,912,069.22	304,939,093.56	100.67%

主要变动超过 30%项目说明：

- ① 营业收入本期发生额较上期增长 62.55%，主要系本期业务增长，销售量增加所致。
- ② 营业成本本期发生额较上期增长 57.97%，主要系本期业务增长，销售量增加所致。
- ③ 税金及附加本期发生额较上期增长 55.94%，主要系本期房产税、城镇土地使用税及印花税增加所致。
- ④ 管理费用本期发生额较上期增长 49.77%，主要系本期业务规模增长、相应管理成本增长所致。
- ⑤ 研发费用本期发生额较上期增长 90.17%，主要系公司持续加大研发投入，研发人员及相关直接材料投入增多所致。
- ⑥ 财务费用本期发生额较上期增长 120.57%，主要系公司本期借款增多，利息支出增加所致。
- ⑦ 其他收益本期发生额较上期增长 122.57%，主要系公司本期收到政府补助增加所致。
- ⑧ 信用减值损失本期发生额较上期增长 145.58%，主要系应收账款坏账损失增加所致。
- ⑨ 资产处置收益本期发生额较上期增长 360.56%，主要系本期处置固定资产利得增加所致。
- ⑩ 营业外支出本期发生额较上期增长 5196.90%，主要系本期公司支付的与企业日常活

动无关的费用增加所致。

(三) 现金流量情况

单位：元

项目	2024 年度	2023 年度	变动比例
经营活动现金流入小计	2,899,781,402.43	1,661,164,625.89	74.56%
经营活动现金流出小计	2,963,002,794.43	1,467,945,475.50	101.85%
一、经营活动产生的现金流量净额	-63,221,392.00	193,219,150.39	-132.72%
投资活动现金流入小计	452,552.28	145,300.00	211.46%
投资活动现金流出小计	719,076,030.74	529,750,675.30	35.74%
二、投资活动产生的现金流量净额	-718,623,478.46	-529,605,375.30	35.69%
筹资活动现金流入小计	1,819,553,912.33	1,271,391,963.57	43.12%
筹资活动现金流出小计	1,096,195,228.91	847,334,038.46	29.37%
三、筹资活动产生的现金流量净额	723,358,683.42	424,057,925.11	70.58%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,026,876.11	1,241,809.16	-17.31%
五、现金及现金等价物净增加额	-57,459,310.93	88,913,509.36	-164.62%
六、期末现金及现金等价物余额	167,141,937.08	224,601,248.01	-25.58%

主要变动超过 30%项目说明：

- ① 2024 年度经营活动现金流入较上年度增长 74.56%，主要系 2024 年度销售规模增加，销售商品、提供劳务收到的现金增加所致。
- ② 2024 年度经营活动现金流出较上年度增长 101.85%，主要系 2024 年度生产规模扩大，相应原材料采购增加及生产人员人数增加所致。
- ③ 2024 年度经营活动产生的现金流量净额较上年度下降 132.72%，主要系 2024 生产规模扩大，相应支原材料采购增加及生产人员人数增加所致。
- ④ 2024 年度投资活动现金流入较上年度增长 211.46%，主要系 2024 年度处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额增加所致。
- ⑤ 2024 年度投资活动现金流出较上年度增长 35.74%，主要系 2024 年度购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加所致。
- ⑥ 2024 年度投资活动产生的现金流量净额较上年度增长 35.69%，主要系 2024 年度购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金较大所致。
- ⑦ 2024 年度筹资活动现金流入较上年度增长 43.12%，主要系 2024 年度公司因经营需

要向银行借款增加所致。

- ⑧ 2024 年度筹资活动现金流量净额较上年度增长 70.58%，主要系 2024 年度公司因经营需要向银行借款增加所致。
- ⑨ 2024 年度现金及现金等价物净增加额较上年度下降 164.62%，主要系 2024 年度生产规模扩大，相应固定资产、无形资产投入及原材料采购及生产人员人数增加所致。

江苏博俊工业科技股份有限公司董事会

2025 年 3 月 31 日